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            澎湖縣政府稅務局          七美雙心石滬 
     Local Tax Bureau ,Penghu County       

          澎稅園地   雙月刊第 108 期（對內刊物） 

編製：澎湖縣政府稅務局  

創刊：中華民國 84年 3月    出刊：中華民國 104 年 8月 

104 年 8 月行事曆 

104/8/1~104/8/15 

104/8/1~104/8/31 

104/8/1~104/8/31 

104/8/1~104/8/31 

104/8/1~104/8/31 

104/8/1~104/8/31 

104/8/1~104/8/31 

104/8/1~104/8/31 

104/8/6~104/8/7 

104/8/7 

104/8/14 

104/8/19 

辦理租稅有獎徵答活動 

辦理 104 年度地價稅稅籍及使用情形清查作業 

辦理 104 年度娛樂稅全面清查作業 

辦理 104 年度印花稅應稅憑證檢查作業 

辦理 104 年度房屋稅滯欠催繳及清理以前年度未徵起案件作業 

辦理 104 年度使用牌照稅免稅車輛清查作業 

辦理 104 年度使用牌照稅車輛檢查作業 

辦理 104 年下期使用牌照稅開徵前相關測試作業 

派員參加主管人員研習班第 4期訓練 

辦理本局 104 年度電話櫃台服務講習會 

辦理索取電子發票好禮加碼抽活動 

辦理本局 104 年度員工新聞撰寫技巧與實務講習會 

104 年 9 月行事曆 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

104/9/1~104/9/30 

辦理 104 年度房屋稅滯欠催繳及清理以前年度未徵起案件作業 

辦理 104 年度地價稅稅籍及使用情形清查作業 

辦理 104 年度娛樂稅全面清查作業 

辦理 104 年度印花稅應稅憑證檢查作業 

辦理 104 年度土地增值稅記存案件清查作業 

辦理 104 年度使用牌照稅免稅車輛清查作業 

辦理 104 年度使用牌照稅車輛檢查作業 

辦理 104 年度地價稅開徵前資訊科與業務單位溝通講習會 

辦理 104 年下期使用牌照稅開徵前相關測試作業 

 
  

再笑一下 

老師問：「＂有錢，任性＂的下聯是什麼？」 

小明回：「＂沒錢，認命＂。」老師啞然。 

第二節，歷史老師問：「古代女人為什麼要裹腳？」 

全班陷入沉思，小明大聲道：「怕她們逛街，亂花錢。」 

老師接著問：「那為什麼現在不裹腳了？」 

小明繼續回答：「現在有宅配，裹腳也沒用。」 

老師：「來，來，來，你來講課。」 
(以上內容摘自網路，感謝提供者整理編輯、增益分享！） 

笑一下 

我想減肥，找醫生諮詢。 

醫生說：「早上一顆水煮蛋，中午一顆

饅頭，晚上半顆饅頭就好了。」 

我問醫生：「是飯前吃？還是飯後吃？」 

醫生：「你可以走了……」 
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稅法函令 

修正土地稅法部分條文 

第 31-1 條 

依第二十八條之三規定不課徵土地增值稅之土地，於所有權移轉、設定典權或依

信託法第三十五條第一項規定轉為受託人自有土地時，以該土地不課徵土地增值

稅前之原規定地價或最近一次經核定之移轉現值為原地價，計算漲價總數額，課

徵土地增值稅。但屬第三十九條第二項但書規定情形者，其原地價之認定，依其

規定。 

因遺囑成立之信託，於成立時以土地為信託財產者，該土地有前項應課徵土地增

值稅之情形時，其原地價指遺囑人死亡日當期之公告土地現值。 

以自有土地交付信託，且信託契約明定受益人為委託人並享有全部信託利益，受

益人於信託關係存續中死亡者，該土地有第一項應課徵土地增值稅之情形時，其

原地價指受益人死亡日當期之公告土地現值。 

前項委託人藉信託契約，不當為他人或自己規避或減少納稅義務者，不適用該項

規定。 

第一項土地，於計課土地增值稅時，委託人或受託人於信託前或信託關係存續中，

有支付第三十一條第一項第二款改良土地之改良費用或同條第三項增繳之地價稅

者，準用該條之減除或抵繳規定；第二項及第三項土地，遺囑人或受益人死亡後，

受託人有支付前開費用及地價稅者，亦準用之。 

本法中華民國一百零四年六月十二日修正之條文施行時，尚未核課或尚未核課確

定案件，適用前三項規定。 

第 35 條 

土地所有權人於出售土地後，自完成移轉登記之日起，二年內重購土地合於下列

規定之一，其新購土地地價超過原出售土地地價，扣除繳納土地增值稅後之餘額

者，得向主管稽徵機關申請就其已納土地增值稅額內，退還其不足支付新購土地

地價之數額： 

一、自用住宅用地出售後，另行購買都市土地未超過三公畝部分或非都市土地未

超過七公畝部分仍作自用住宅用地者。 

二、自營工廠用地出售後，另於其他都市計畫工業區或政府編定之工業用地內購

地設廠者。 

三、自耕之農業用地出售後，另行購買仍供自耕之農業用地者。 

前項規定土地所有權人於先購買土地後，自完成移轉登記之日起二年內，始行出

售土地者，準用之。 

第一項第一款及第二項規定，於土地出售前一年內，曾供營業使用或出租者，不

適用之。 

第 53 條 

納稅義務人或代繳義務人未於稅單所載限繳日期內繳清應納稅款者，每逾二日按

滯納數額加徵百分之一滯納金；逾三十日仍未繳納者，移送法務部行政執行署所

屬行政執行分署強制執行。經核准以票據繳納稅款者，以票據兌現日為繳納日。 

欠繳之田賦代金及應發或應追收欠繳之隨賦徵購實物價款，均應按照繳付或徵購

當時政府核定之標準計算。 
 

 

http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawSingleIf.aspx?Pcode=G0340096&FLNO=31-1
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養兒子 

跟玩遊戲差不多， 

建個帳號，起個名字 

然後，開始升級， 

不停地砸錢、砸錢， 

拼！拼！拼！砸錢再砸錢， 

闖！闖！闖！等以後， 

等級升起來了，裝備也強了， 

卻被一個叫兒媳婦的， 

盜帳號了。 

 

 

 

養女兒 

就像種一盆稀世名花， 

小心翼翼，百般呵護， 

細心照料，晴天怕曬， 

雨天怕淋，夏畏酷暑， 

冬畏嚴寒，操碎了心。 

好不容易，花開了， 

驚艷四座， 

卻被一個叫女婿的臭小子， 

連盆端走了。 

(以上內容摘自網路，感謝提供者

整理編輯、增益分享！） 
 

 

解釋函令 

法律依據： 契稅條例第16條   

關係法令： 土地登記規則第100條   

日期文號： 財政部104.02.06台財稅字第10300205660號令 

摘要： 共有房屋經法院判決分割確定，部分共有人得代其他共有人申報及繳納契稅。 

主旨： 

一、共有房屋經法院判決分割確定，部分共有人依土地登記規則第100條規定，

單獨為全體共有人申請分割登記時，得代其他共有人申報及繳納契稅。 

二、廢止本部92年5月14日台財稅字第0920452901號函。 

 

法律依據： 印花稅法第 1條   

日期文號： 財政部 104.07.09 台財稅字第 10404573930 號令 

摘要： 政府採購電子契約屬我國境內書立之憑證，應依法徵免印花稅。 

主旨： 

政府機關依政府採購法第 93 條之 1規定，於政府電子採購網之電子化採購機制，

與得標廠商採電子簽章方式簽訂之政府採購電子契約，核屬我國境內書立之憑

證，應依印花稅法規定徵免印花稅。 
 

 

 

請全民體認「地球只有一個」的事實，為了國土的永續發展，舉凡： 

1.盜採砂石  2.濫墾濫伐  3.海岸線破壞  4.環境污染 

5.廢棄物傾倒 

如有發現以上所列舉之不法破壞國土保育情事，可向檢、警、調、政風

及各相關單位提出檢舉以利查緝偵辦，俾共同維護國土的永續發展。 

稅務 E 化新法寶，電子發票用紙少 節能減碳真環保，建設地方生活好 

為落實行政一體，響應省紙、環保、愛地球的精神，本局各項申辦案件均免附戶籍謄本。 

 

http://www.dot.gov.tw/dot/home.jsp
http://www.dot.gov.tw/dot/home.jsp
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 最新好康消息 ~~考考您的稅務知識，全部答對就可以參加抽獎喲 ! 

 

 您不可不知~~~~~~~ 

※土地經核准適用自用住宅用地優惠稅率後，若戶籍遷出，即應於 30 日內向所屬稽徵機關申

報改課。若土地符合下列條件者：1、土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記；

2、無出租或供營業用；3、地上建築改良物屬土地所有權人或其配偶、直系親屬所有，可向當

地稅捐稽徵機關提出適用自用住宅用地優惠稅率課徵地價稅。納稅義務人常忽略原經核准適用

自用住宅用地優惠稅率後，爾後因就業、子女就學或其他原因，將戶籍遷出，致使該地址內沒

有土地所有權人、配偶或直系親屬任何 1人的戶籍登記，因已不符合土地稅法所規定應設立戶

籍的要件，縱使仍居住於該地作自用住宅用途使用，也不能再適用優惠稅率，因此應於 30 日

內向所屬稅捐稽徵機關申報，以免事後經查獲遭補稅及處罰。 

※車輛之所有人或使用人應如期繳納使用牌照稅:本縣使用牌照稅 5年欠稅案件全面催繳，繳

納期限改訂至 104 年 8 月 31 日止，尚未繳納的民眾，請儘速繳納，以免被移送執行或處罰緩。 

※地價稅以 8月 31 日為「納稅義務基準日」，當日地政機關土地登記簿上所記載的土地所有權

人或典權人，就是當年度地價稅納稅義務人，必須負責繳納該筆土地「全年」地價稅。若買賣

雙方在契約書中約定地價稅由誰繳納，該約定係屬當事人之私權行為，依規定地價稅仍應由納

稅義務基準日土地登記簿所載之土地所有權人負責繳納。 

杜牧《秋夕》 

銀燭秋光冷畫屏， 

輕羅小扇撲流螢。 

天階夜色涼如水， 

臥看牽牛織女星。 

 

※歡迎加入澎湖縣政

府LINE@官方帳號好友 

 

 

 

 

 

 

（詳情請洽澎湖縣政府網站） 

 

 


